

Til Beskæftigelses- og Integrations Udvalget, København

Ansøgning udenfor pulje.

Mozats Plads – Lokale indsatser der virker,

Titel på projektet: **”Mozarts Plads - Lokale indsatser der virker”**

Projektet er et selvstændigt integrationsprojekt, som ligger i forlængelse af Sydhavns-Compagniets eksisterende projekttiltag. Derudover ligger projektet i direkte forlængelse af Lokaludvalgets Bydelsplan og Den Boligsociale Helhedsplan.

Tidsperiode for projektet Startdato: 1/9 2012 Slutdato: 31/12/2012

KONTAKTOPLYSNINGER

Ansøger

Navn: SydhavnsCompagniet, Settlementet i Kgs. Enghave
Adresse: Peter Sabroes Gade 1, 2450 København SV.
Tlf.: 2688 8060
E-mail: brian.lentz@sydhavnscompagniet.dk
Evt. hjemmeside: www.sydhavnen.dk
CVR nr.: 27389562

Kontaktperson

Navn: Heidi Langkilde
Adresse: Peter Sabroes Gade 1, 2450 København SV.
Tlf.: 6040 8140
E-mail: heidi.langkilde@sydhavnscompagniet.dk

Juridisk ansvarlig

Navn: Brian Lentz
Adresse: Peter Sabroes Gade 1, 2450 København SV.
Tlf.: 2688 8060
E-mail: brian.lentz@sydhavnscompagniet.dk

Formål

Formålet er at støtte op om en konstruktiv udvikling af Sydhavnens samlende plads, Mozarts Plads. At udvikle det sociale byrum så borgerne fremadrettet vil opleve at pladsen mere attraktiv, tryk og mangfoldig. Derudover at fremme en gensidig respektfuld dialog mellem de forskellige brugere af pladsen. Der vil således være indsatser som skaber dialog med pladsens nuværende brugere som i overvejende grad er at betegne som udsatte borgere der indgår i alkoholfællesskaber på pladsen. Derudover vil der være indsatser for fremadrettet at sikre at der vil være flere borgergrupper der finder det interessant at anvende Mozarts Plads. Formålet bag denne ansøgning er således sammenfaldende med Lokaludvalgets formål og visioner for pladsen. .

Den nye bydelsplan har Mozarts Plads som et centralt omdrejningspunkt. Formålet og visioner i Bydelsplanen kommer bl.a. til således tli udtryk:

Mozarts Plads er et fysisk centrum i Kongens Enghave, men pladsen er på nuværende tidspunkt nedslidt og udgør ikke en samlende funktion for hele byområdet. At den bliver det, er et stort ønske fra lokaludvalget såvel som fra beboere og lokale organisationer og foreninger.

At udvikle Mozarts Plads med henblik på at skabe et bedre byliv, som bydelens borgere og andre får lyst til at bruge som et samlingssted hvor man mødes i hverdagen, og ved større arrangementer.

Indsatsen understøtter KP11's målsætning om at 'Mere byliv med aktive mødesteder, ophold og bevægelse' og fokus på social udvikling og fysiske indsatser under 'Styrket indsats i de socialt udsatte boligområder og områdefornyelse' samt målsætningen om at trygheden kan blive bedre.

Et yderligere formål er; Et godt hverdagsliv. "Det skal blive let at leve et sundt og aktivt liv i København" (KP11 s. 17)."

Der forekommer et dobbelt fokus på Mozarts Plads. Dels det fysiske betonedede og dels det socialt betonedede fokus som tilsammen udgør et hele.

Denne ansøgning har sin prioritet på det *socialt betonedede element*, men vi forholder os samtidig til det *fysiske betonedede*. Det kan vi gøre fordi SydhavnsCompagniet befinder sig i en situation hvor vi i samarbejde med en privat social entreprenør driver Cafeen på Mozarts Plads. Derudover har vi - på opfordring - påtaget os en stor udfordring, ved at overtage lokalerne efter den tidligere Nodea Bank som er placeret i store lyse lokaler ud til Mozarts Plads. Som lokale NGO'ere har vi påtaget os denne udfordring med henblik på at styrke en lokal bæredygtigt udvikling af Mozarts Plads. Såfremt SydhavnsCompagniet ikke havde overtaget lokalerne var der planer om at gøre dem til en spilleautomathal. Det ville have været katastrofalt i forhold til Lokaludvalgets og Helhedsplanens forsøg på at gøre Mozarts Plads mere attraktiv og forsøge at trække nye borgergrupper til pladsen

Det lokale udviklingsprincip som understøtter projektet er; "Det sociale liv i bydelen - Gode rammer for et sundt og aktivt fritidsliv."

Udfordring

Samtlige aktører i Sydhavnen finder det utilfredsstillende at pladsens centrale placering som Sydhavnens hjerte ikke indfrier de potentialer den har. Det er ikke en mangfoldig plads med tilstrækkeligt interessante udbud. Derimod forekommer der en oplevelse af at udsatte borgere får lov til at passe sig selv – uden at de gives tilstrækkeligt meningsfulde tilbud som de kan engagere sig konstruktivt i.

Det er vigtigt at bydelen får mulighed for at ændre Mozarts Plads til en tryk og spændende mangfoldighedsplads. En plads med mange forskellige brugergrupper, men som fortsat formår at rumme de nuværende brugere når det sker i gensidig respekt.

Det er derudover vigtigt for de udsatte borgere der benytter pladsen at de får nogle tilbud de kan engagere sig – evt. i forbindelse med de ydelser de får. Det agter vi at gøre ved at engagere dem i lokalsamfundsarbejde som kan give dem en stolthed og værdighed.

Målgruppe(r):

For at fremme mangfoldighed og social integration på Mozarts Plads er det nødvendigt at byde alle beboere og organisationer i Sydhavnen velkommen som målgruppe – men vi har et fokus på dialog med de nuværende brugere af Mozarts Plads som primært er øldrikkere. Gruppen betragtes generelt som socialt udsatte borgere og vi har allerede et godt kendskab til en del af disse borgere, da de benytter Medborger-Center Sydhavn og vores anonyme rådgivning mv. Gruppen består af 60-75 borgere som befinder sig på pladsen i sommerhalvåret. En stor andel af denne gruppe er grønlandere som vi har en dialog med ligesom vi er i dialog med Det Grønlandske Hus og Socialforvaltningen ved Hjemløseenheden, Udsatteenheden etc. Vi vurderer at langt hovedparten af pladsens brugere har en ringe sundhedstilstand og mangler meningsfulde gøremål i deres hverdag samt konstruktive netværk. Hovedparten af pladsens brugere er mænd i alderen 40-60 år.

Denne målgruppe profeterer ikke tilstrækkeligt af lokalområdet eller kommunens tilbud, hvorfor vi i samarbejde med de øvrige aktører vil forsøge at iværksætte brobyggende indsatser der giver mening for den enkelte og for lokalsamfundet .

Samarbejdsparter

Projektet er lagt i SydhavnsCompagniet men med åbning til alle relevante aktører som. København kommune via Beskæftigelses- og Integrationsforvaltning og via Socialforvaltning ift. Udsatteenheden og Hjemløseenheden. Derudover vil samarbejdet foregå i dialog med Lokaludvalget, socialudvalget Kgs. Enghave, Mozarts Plads arbejdsgruppe. Kontaktudvalget til frivilligt socialt arbejde, CAB – Center for Afklaring og Beskæftigelse, Frivillighedscenter V/SV/V.. Derudover er vi i dialog med Det Grønlandske hus og Kofoeds Skole Grønlanderprojekt.

På hvilken måde skal projektet hjælpe med at forandre situationen for målgruppen?

Aktiviteter:

Hovedaktivitet 1.: ”Multihus Mozart”

I september måned indvilges de nyerehvervede lokaler på Mozarts Plads 3. Det drejer sig om lokalerne som Nodda Bank tidligere har lejet og udgør et areal på 400 m². fordelt på stue og kælderplan. Det er planen at gøre disse lokaler til et *lokalt Multihus*, som skal indrettes så der kan forekomme forskellige indsatser og der skal kunne inddrages forskellige målgrupper.

Da SydhavnsCompagniet desuden driver Pavillonen på Mozarts Plads og MedborgerCenter Sydhavn vil vi sikre en synergi som kommer Sydhavnens borgerne. Vi vil desuden arbejde på at indfri Lokaludvalgets ønsker i forhold til pladsen ved bl.a. at gøre pladsen mere tryk og attraktiv.

Multihuset vil sammen med MedborgerCenteret skulle stille lokale forskningsplatforme/ kontorpladser til rådighed for forskere og studerende. Her har vi allerede strukturerede samarbejder med RUC og Metropol og er derudover ved at indlede dialog med Ålborg Universitet som har fået en filial i Sydhavnen. En indsats som ligger i forlængelse af den nye Bydelsplan.

Succeskriterium 1

A. Åbningen af ”*Multihuset Mozart*” i September. Det skal være en inkluderende festlighed med musik, talere og events. Der skal være mulighed for at komme for forslag og for at høre om de mange forskellige intentioner som vi arbejder på at realisere. Derudover skal det være muligt at melde sig som frivillige og til arbejdsgrupper og kreative events.

B. Det er vigtigt at få lokalerne i Multihuset indrettet på en sådan måde at mange forskellige indsatser og målgrupper kan få gavn og glæde af lokalerne.

C. Der skal arbejdes på et at få et lokalt kunstnerisk kreativt netværk til at udsmykke/udstille lokale produktioner i Multihuset til gavn for dem selv – såvel som for hele bydelen.

C. Det er vores mål at udsatte borgere skal bidrage til istandsættelsen og indretningen af lokalerne. Vi forventer at inddrage 10-20 personer i denne tidlige fase.

Den socialøkonomiske virksomhed ”SydhavnsLoppen” skal åbne dørene for interesserede borgere. SydhavnsLoppen er vores utroligt velbesøgte genbrugsforretning som vi har valgt at flytte op i dele af de nye lokaler med henblik på at tiltrække flere til Mozarts Plads.

Det lokale multihus skal rumme flere forskellige aktiviteter, målgrupper og indsatser.

Der arbejdes på at etablere en ”Mozarts Plads klub/netværk” som får adgang til vores køkken og fællesrum. Vi har tidligere modtaget ønske fra grønlander der benytter pladsen om at etablere en ugentlig spiseklub for grønlandere. En indsats vil arbejde på at realisere – og gerne i samarbejde med Det Grønlandske Hus eller Kofoeds Skoles grønlanderprojekt. Vi er i dialog med begge organisationer og har selv en god relation til adskillige grønlandere som holder til på Mozarts Plads.

Sekretariat og brobygningsplatform. Det er et mål at Helhedsplanens sekretariat sammen med vores lokaludvalgssekretariatssatellit får lokaler i Multihuset. De inviteres til at lægge nogle af deres aktiviteter i Multihuset så snart vi får råderet over lokalerne. Senest ved årsskiftet – hvor deres nuværende lejekontrakt ophører – får de tilbudt en lejekontrakt i Multihuset. Det vil styrke Mozarts Plads at et sådan sekretariat får

udgang direkte til pladsen – samtidig med at lokalerne benyttes til andre indsatser og events. Det vil utvivlsomt komme alle parter til gavn og glæde. Der har været indledende dialog med Lokaludvalget og Helhedsplanen som udtrykker begejstring for muligheden.

Det Multihuset skal bindes sammen med vores øvrige indsatser og samarbejdspartnere. Vi indgår således allerede i dialog og konkret samarbejde med projektet Bydelsmødre, Hjemløseenheden, Det grønlandske hus, NA og AS (Narcotics Anonymous og Anonyme Alkoholikere), rivillighedscentret V/SV, Socialforvaltningen ligesom vi er ved at etablere en platform i vores lokaler for den kommunale hjemmepleje som er blevet opsagt fra deres lokaler i Bavnehøj.

Det fysiske udtryk på Mozarts Plads: Da SC også driver pavillonen ”Monster Times” vil vi forsøge at få malet Pavillonen i lysere farver samt arbejde for at etablere en stor terrasse rund om pavillonen. Disse ønsker er fremkommet adskillige gange ift. borgermøder om Mozarts Plads. Derudover vil vi fremme *udfoldelsesniveauet* på Mozarts Plads ved f.eks. at få etableret et udendørs bordtennisbord som til foråret vil medvirke til flere uformelle aktivister. Her vil SC sørge for udlevering af leje, spille remedier som f.eks. bordtennisbat og -bolde. Vi søgte for nogle år siden Lokaludvalget om et bordtennisbord og en petanque bane men på daværende tidspunkt var der ikke puljefenge nok til at vi modtog en bevilling.

Effekt 1:

Det vil styrke Mozarts plads fordi det vil have en stor tiltræknings effekt for andre borgere end dem der pt. anvender pladsen. Styrke mangfoldigheden og indfri intentionerne i Bydelsplanen.

At udsatte borgere – herunder pladsens brugere – har bidraget med istandsættelse og indretning mv. vil også give pladsens brugere et stærkt kendskab og ejerskab til det nye Multihus, Dertil kommer nye udfoldelsesmuligheder som en grønlandsk spiseklub etc. som giver nye perspektiver og kan blive en platform for dialog og forandring. Det er således vigtigt at udviklingen ikke bliver på bekostning af pladsens nuværende brugere, men i respektfuld dialog og udvikling med dem.

I forbindelse med ”Mozarts Plads klub/netværk” er det vores hensigt at finde nogle talsmænd som har en legitimitet og gennemslagskraft ift. pladsens nuværende brugergruppe. Den tidligere forening ”De aktive rødder” besad en sådan gennemslagskraft for 4-6 år siden, men mange af pladsens brugere kender dem ikke – eller finder dem ikke repræsentative for den nuværende brugergruppe. Derudover deltager de ikke aktivt i samarbejde med Mozarts Plads arbejdsgruppe og de har været svære at få i dialog. Vi mener dog fortsat at de rummer et vist potentiale, som vi vil forsøge at bygge videre på. Vi vil finde nogle ressourcepersoner og arbejde frem mod at finde en ”pladsmand” som sørger for at der er orden på pladsen og sikrer en dialog.

Det vil samtidig betyde at der er flere borgere der naturligt benytter pladsen, således at når solen kommer frem til foråret vil pladsen ikke kun være til for alkohol fællesskaber. Der vil fremadrettet forekomme en langt større mangfoldighed – hvor vi arbejder på at gøre gensidig respekt til et nøglebegreb.

Aktivitet 2.: Aktiviteter på og omkring Mozarts Plads

I sommerhalvåret forekommer der lokale loppemarkeder mv. men pladsen er aldrig blevet anvendt meget i vinterhalvåret. Vi finder det vigtigt at pladsen bliver benyttet hele året, hvorfor vi vil arbejde på at sikre nogle events i denne periode – gerne i samarbejde med andre (lokale) aktører.

Det kan være musikarrangementer, foredrag eller kreative aktiviteter. Disse aktiviteter skal have en tilknytning til udviklingen af Mozarts plads, men det er vigtigt at de også forsøges sammentænkt med Sydhavnens og Københavns mange andre tilbud.

Vi planlægger at arrangere ”Sydhavnens Minihøjskole” som vil forløbe i efteråret en dag om ugen i 6-9 uger. Her vil der være fokus på Mozarts Plads og derudover på brobygning til Sydhavnens og Københavns mange

dagtilbud. Det er således også her et mål at støtte op om kommunens integrationspolitik ved at ”flere skal have gavn af kommunens tilbud.”

Det skal desuden være muligt at indgå i flere hobbybetonede fællesskaber som f.eks. et læderværksted eller få adgang til værkstedsfacilitet hvor man f.eks. kan mulighed for at sætte sin egen cykel i stand eller lave et højtalerkabinet.

Succeskriterium 2

At der udvikles meningsfulde tilbud som har en lokal værdi vil fremme lysten for nogle af pladsens bruger til at indgå i diverse arbejdsfællesskaber. Vi er allerede i dialog med nogle som udgør et stort aktiv, men med indsatserne på Mozarts Plads vil mange flere følge efter.

Effekt 2.:

Indfri formålene i lokaludvalgets bydelsplan.

Styrke integrationen og udfoldelsesmulighederne for borgere i Sydhavnen, herunder udsatte borgere.

Hovedaktivitet 3.: Frivilligt socialt arbejde / aktivt medborgerskab og godt naboskab

SydhavnsCompagniet har fokus på at matche behov og ressourcer. Det gør vi må et utal af måder. Vi vil her forsøge at genopbygge et handyteam som vi har nedlagt grundet medarebjderbesparelser. Teamet skal hjælpe de borgere som ikke selv kan klare diverse små gøremål. Handy-aktiviteterne kan dække over små udfordringer som at sætte et billede op eller flytte en kommode. Det er indsats som vi ikke tager betaling for og som går under bagatelgrænsen og derfor ikke kolliderer med reglerne for told og skat.. Derudover vil vi inddrage udsatte borgere i at forestå større bydelsarrangementet og indsats. Det bliver f.eks. at indgå i et arbejds team omkring julearrangement på Mozats Plads. Den Boligsociale Helhedsplan har i en årrække forestået dette arrangement, men har nu besluttet at de ikke længere vil forestå det, fordi det ikke er lykkedes dem at opnå en tilstrækkelig stor borgerinddragelse. Derudover mener de at der er for meget arbejde forbundet med indsatsen. SydhavnsCompagniet er pt. den eneste aktør som har meldt sig på banen for at drive dette lokale tiltag videre – med en tro på at vi kan styrke borgerinddragelsen. Der er en tradition om et Juletræsarrangement på Mozarts Plads, hvor lyset på det store træ bliver tændt, der bliver uddelt slikposer til børnene og solgt æbleskiver og gløgg etc. Til sådanne arrangementer finder vi det oplagt at inddrage pladsens nuværende brugere til t forestå diverse opgaver – og ved at vi vil kunne løfte integrationsopgaven.

Vi vil arbejde systematisk men pragmatisk og udviklingsorienteret i forhold til at inddrage udsatte borger og borgere med minoritetsbaggrund i vores frivillighedstrup. Det skal være muligt at bidrage med sine ressourcer ad hoc og ift. ganske små og overskuelige opgaver.

Ved frivilligt socialt arbejde er der belæg for at udbetale symbolske ydelser. Det forventer vi at eksperimentere med ift. at gøre det muligt at tjene til morgenmad og dagens ret i MedborgerCenter Sydhavn. Det vil kunne hjælpe flere af borgerne til at indtage sunde måltider og på denne måde styrke sundhedstilstanden og måske medvirke til at vende en social deroute. Vi vil styrke vores køkkenindsats og indgå samarbejde med projekt Fødevarerbanken.

Succeskriterium 3.:

Vi forventer at få engageret 15-20 udsatte borgere som frivillige i forskellige sammenhænge.

Vi forventer derudover at have 5-10 borgere tilknyttet vores aktiviteter som leverer en indsats ift. deres respektive ydelser. Dette vil bl.a. ske i samarbejde med CAB, som vi allerede nu samarbejder med.

Derudover vil vi kunne bidrage med hjælp som mentorer for nogle af disse borgere. Det er endvidere en udvikling som støtter op omkring kommunens strategier på værestedsområderne omkring at styrke tilbuddene ift. en strategi om ”Match, flow og beskæftigelse.” Derudover vil vi kunne fortsætte vores rådgivningsindsatser og måske styrke vores rolle som koordinerende kontaktpersoner for nogle af disse borgere.

Effekt 3.:

Det vil styrke Mozarts plads fordi det vil have en stor tiltræknings effekt for andre borgere end dem der pt. anvender pladsen. Styrke mangfoldigheden og indfri intentionerne i Bydelsplanen og styrke et integrationsperspektiv.

Samlet set for projektet forventer vi at komme i kontakt med over 1000 borgere og få kontakte med over 30 engagerede borgere som forpligter sig på frivillige opgaver som kommer Sydhavnen til gavn og glæde. Vil vi forestå arrangementet som Juletræstænding og kulturelle events, opbygge grønlands spiseklub og fremme udfoldelses og udviklingsmuligheder på individ- såvel som på kollektivt niveau. Derudover vil en bevilling medføre en konstruktiv udvikling som vi vil kunne nyde frugterne af den kommende sommer og fremadrettet mange år.

Ansøgt beløb Kr. 495.000,-

Budget for perioden 1. september – 31. december 2012

Aktiviteter, frivillighedspleje og fremadrettede aktivitetsmidler	kr. 185.000
Lønsum og evt. konsulenter	kr. 220.000,-
Administration og husleje	kr. 70.000,-
Revision og kontorhold	kr. 20.000,-
I alt	<u>kr. 495.000,-</u>

Forankring

Beskriv hvorvidt, ansøger forventer at videreføre projektet efter bevillingsperiodens udløb, herunder eventuelle forankringstiltag.

Det er vores mål at gøre Multuhus Mozart økonomisk selvåren. Såfremt vi opnår fuldt puljetilskud forventer vi, at vi allerede ved årsskiftet vil kunne indfri denne målsætning. Det vil ske ved at leje dele af lokalerne ud til sekretariat for den nye helhedsplan, til Lokaludvalgssekretariat-satellitten og til den socialøkonomiske virksomhed SydhavnsLoppen.

Vi mener at Multuhus Sydhavn er en god platform for at søge ministerielle og private puljemidler til fremtidige aktivitet og lønsum. I 2013 er der endvidere fokus på Kgs. Enghave som en af de seks udsatte byområder. Her vil vi være i dialogen med kommunen omkring positiv særbehandling og styrket kernerdrift, som er nogle af de midler som anvendes i indsatsen for at løfte bydelen og derved modvirke segregation i København (Politik for udsatte byområder, Københavns kommune).
